
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 118   DEL 16/06/2023  

OGGETTO: SERVIZIO PUBBLICO DI  TRASPORTO MARITTIMO PASSEGGERI TRA 
MARINA DI CAMPO E L'ISOLA DI PIANOSA - PROROGA TERMINI CONTRATTUALI



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso e considerato:
 che con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.14 del  30 marzo 2011 è stato 

istituito il servizio pubblico sperimentale di trasporto marittimo passeggeri tra Marina 
di Campo e l’Isola di Pianosa ed approvato il relativo bando di gara, il capitolato 
d’oneri e l’allegato tecnico;

 che con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 7 aprile 2011 è 

stata parzialmente rettificata la sopraindicata deliberazione in ordine alle modalità di 
affidamento del servizio, ritenendo infatti più corretto doverlo configurare come una 
concessione di servizi e non come un appalto;

 che  con  deliberazione  n.8  del  21  marzo  2011  il  Consiglio  Direttivo  del  Parco 

Nazionale  dell’Arcipelago  Toscano  ha  validato  l’istituzione  del  servizio  pubblico 
sperimentale  di  trasporto  marittimo passeggeri  tra  Marina di  Campo e  l’Isola  di 
Pianosa  oltre  al  contenuto  della  procedura  di  gara,  riconoscendone  le  finalità 
coerenti con i propri scopi istituzionali;

Rilevato  che  a  partire  dall’anno  2011  l’Area  Amministrativa  è  stata  incaricata  di 
provvedere all’affidamento del servizio di trasporto marittimo ad idoneo soggetto esterno 
mediante specifica procedura ad evidenza pubblica;

Visto il contratto Rep.n.2352 del 06.12.2019 per l’affidamento in concessione alla Aquavi-
sion Servizi Marittimi S.r.l. del servizio pubblico di trasporto marittimo passeggeri tra Mari-
na di Campo e l’Isola di Pianosa.

Dato atto che il contratto di cui sopra Rep.n.2352/19, all’articolo 6 “Durata”, fissa la durata 
del contratto in cinque anni decorrenti dal 27 giugno 2018 e pertanto con scadenza il 26  
giugno prossimo venturo;

Considerato  che la data naturale di tale scadenza, ricadente a stagione turistica ormai 
avviata, possa risultare incongrua rispetto alle oggettive esigenze di organizzazione del 
servizio e possa essere ritenuto più opportuno e conveniente per l’Amministrazione, al fine 
di garantirne la continuità ed il regolare svolgimento, prevedere una proroga tecnica del  
contratto in essere, nelle more della predisposizione di un nuovo bando per l’affidamento 
in concessione del servizio pubblico di trasporto marittimo a partire dall’inizio della prossi-
ma stagione estiva;

Richiamato quanto espressamente previsto dal Capitolato Tecnico del servizio pubblico di 



trasporto marittimo passeggeri tra Marina di Campo e l’Isola di Pianosa, all’Articolo 3 - Du-
rata e decorrenza del servizio: “Il servizio decorrerà dalla data di aggiudicazione definitiva  
della concessione, previa eventuale consegna anticipata della stessa, e per il periodo di 5  
(cinque) anni. Qualora alla scadenza della Concessione l’Amministrazione Comunale non  
abbia ancora provveduto ad individuare il successivo affidatario, non avendo completato  
le formalità relative alla nuova procedura di  gara, il  Concessionario si  impegna, dietro  
semplice richiesta scritta, ad effettuare il servizio fino alla data di assunzione dello stesso  
da parte del soggetto subentrante. Durante tale periodo di servizio rimangono ferme tutte  
le condizioni stabilite nel contratto in essere”;

Rilevato, altresì, che la Aquavision Servizi Marittimi S.r.l. ha svolto il servizio concessole in 
maniera puntuale con l’osservanza di tutte le condizioni, norme, patti e modalità previste 
nel bando di gara, nel capitolato tecnico così come integrato e migliorato dall’offerta tecni-
ca presentata in sede di gara dalla società concessionaria, i quali sono allegati al contratto 
di servizio sopra richiamato quali parti integranti e sostanziali, ed ha espresso la propria di-
sponibilità riguardo alla proroga del contratto in essere ipotizzata;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 14.06.2023 con la quale si è 
stabilito, nelle more della predisposizione di apposita procedura di gara per la concessione 
del servizio pubblico di trasporto marittimo tra Marina di Campo e l’Isola di Pianosa, a 
partire  dall’avvio  della  prossima  stagione  turistica,  di  procedere  ad  una  proroga  del 
servizio di trasporto marittimo per il periodo dal 27 giugno 2023 al 31 marzo 2024, affidato 
alla  Aquavision  Servizi  Marittimi  S.r.l.,  dando  mandato  al  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa di adottare i provvedimenti conseguenti;

Rilevata l’esigenza primaria di assicurare la continuità e la regolarità del servizio de quo, 
procedendo ad una proroga tecnica dell’affidamento in essere per il periodo dal 27 giugno 
2023 al  31  marzo  2024,  rimandando  a  successivo  atto  l’avvio  di  specifica  procedura 
aperta per l’individuazione di un nuovo soggetto esterno al quale affidare in concessione il 
servizio di trasporto marittimo per il periodo di anni 5, così come stabilito nella medesima 
Deliberazione di Giunta Comunale n.118/2023; 

Richiamato il seguente CIG 7468749EA3 relativo alla procedura in oggetto, richiesto ed 
ottenuto a suo tempo;

Ritenuto di poter procedere ad effettuare a tal fine un accertamento di € 15.000,00 con 
imputazione al Codice di Bilancio 30/100/3010201/011 capitolo 120000/0 Annualità 2023 
del Bilancio di Previsione 2023/2025;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:



 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile,

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  del  bilancio 
2023;

Dato atto, altresì, del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 
L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa espresse:

1 di procedere ad una proroga del servizio pubblico di trasporto marittimo per il periodo 
dal 27 giugno 2023 al 31 marzo 2024, affidato in concessione alla Aquavision Servizi  
Marittimi  S.r.l.  con  sede  a  Portoferraio  (LI)  in  Via  Guerrazzi  n.53,  C.F.  e  P.I. 
01887200499, nelle more dell’espletamento della procedura per un nuovo affidamento 
in concessione del servizio a partire dall’avvio della prossima stagione turistica;

2

3 di procedere all’accertamento della somma di € 15.000,00 con imputazione al Codice 
di Bilancio 30/100/3010201/011 - Capitolo 120000/0, Annualità 2023, del Bilancio di  
Previsione 2023/2025;

4 di attestare il rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




	DETERMINA
	per le motivazioni in premessa espresse:
	3 di procedere all’accertamento della somma di € 15.000,00 con imputazione al Codice di Bilancio 30/100/3010201/011 - Capitolo 120000/0, Annualità 2023, del Bilancio di Previsione 2023/2025;

